
--
•

<M'.~ .. "': •.

. . ,
\ - .. !

'. -
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

AREA AFFARI GENERALI E COMUNI; FONDO DI ROTAZIONE
Ufficio Affari Legali, del Personale ed Adempimenti disciplinari

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO N 0J ') DEL r,.. ì ' ?' ~

V I ; / J. _.J lJ

Oggetto: Pagamento compenso per la consulenza tecnica d'ufficio eseguita dal Dr. Emanuele
Faldetta nei giudizi promossi da BONOMO GASPARE, SAPORITO CALOGERO
e SILLITTI GIUSEPPE c/ESA - esecuzioni atti di precetto-

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Dr. Emanuele Faldetta è stato nominato dal Giudice del Lavoro Dr.
Luigi Cavallaro del Tribunale di Palermo Consulente Tecnico d'Ufficio nei giudizi
promossi da Bonomo Gaspare, Saporito Calogero e Sillitti Giuseppe contro l'ESA per
ottenere il trattamento economico retributivo previsto in parte fisa dai CC. CC. NN. L.
dei dirigenti dei Ministeri - quadriennio economico giuridico 1994/1997 e 1998/2001
recepiti dall'ESA con deliberazione n.2/C.A. del 09-02-2000;

che il Dr. Emanudt Faldetta con nota del 19-04-2013, unita.il1Cnte a n.3 decreti di
liquidazione emessi dal Giudice del Lavoro, ha trasmesso la fattura pro forma
ammontante ad € 1.887,60 comprensiva di IVA al 21% e contro INPS per il relativo
pagamento;

CONSIDERATO che l'ESA, con nota prot. 5600/2037 del 04-12-2013, ha chiesto
all' Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo - patrocinatore nei medesimi giudizi -
parere in merito al pagamento della suddetta fattura e più precisamente se lo stesso fosse
a carico dell' ESA stante che i predetti giudizi sono stati dichiarati estinti per perdurante
assenza delle parti;

ATTESO che, nelle more che l'Avvocatura Distrettuale dello Stato esprimesse il parere
richiesto, il Dr. Emanuele Faldetta in data 13-01-2014 a mezzo dell'Avv. Santa
Mascellino ha notificato n.3 atti di precetto con l'avvertimento che in difetto si procederà
ad esecuzione forzata per un ammontare complessivo d € 2.363,31 di cui € 1.903,20 per ~
l'attività professionale svolta ed € 460,11 per spese atti di precetto;

CONSIDERATO che l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, con nota prot. n.12366
del 07-02-2014, ha comunicato che questo ente "non potrà esimersi dal corrispondere al
Dr. Faldetta la somma omnicomprensiva ..... a titolo di compenso per il già prestato
incarico professionale, indipendentemente dall'esito del giudizio" e, pertanto, occorre
provvedere al pagamento;

CONSIDERATO che è frattanto intervenuto, a decorrere dall'01-10-2013, l'aumento
dell'aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22%, disposto dall' art. Il, comma 1, lett.a) del
D.L. 28-06-2013;



CONSIDERATO che dai conteggi effettuati risulta, tra quanto conteggiato nella fattura pro
forma al 21% (pari ad € 327,60) e quanto effettivamente da calcolare al 22% (pari ad e
343,20), un differenza IVA pari ad € 15,60;

CONSIDERATO che tale pagamento è stato più volte sollecitato dal legale di controparte
Avv. Santa Mascellino;

CONSIDERATO che il pagamento di cui alla presente proposto di determina è stato
riconosciuto comunque dall'Organo Politico di questo Ente con la deliberazione n. 143 del
29-12-2014, restituita dall'Organo di Vigilanza con nota prot. n.13400 del 16-02-2015 in
quanto, a suo dire, ritenuta dallo stesso attività gestionale di ordinaria amministrazione;

PRESO ATTO dell'indirizzo espresso dal Commissario Straordinario;

RITENUTO che per le -motivazioni di cui sopra, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente
ed indifferibile, al fine di non arrecare danno erariale all'Ente;

PROPONE:

1) d\ eseguire i 3 atti di precetto notificati il 13-o 1-2014 ad istanza del Dr. Emanuele
Faldetta, nominato dal G.L. del Tribunale di Palermo Consulente Tecnico
d'Ufficio nei giudizi promossi da Bonomo Gaspare, Saporito Calogero e Sillitti
Giuseppe cIESA, con i quali intima il pagamento della somma complessiva di €
2.363,31 ;

2) di utilizzare l'assegnazione delle somme di € 2.363,31 nell'esercizio provvisorio
del bilancio di previsione 2014, giusta delibera n.143 del 29-12-2014;

3) di confermare l'impegno definitivo delle somme effettivamente occorrenti di €
2.363,31 nelle competenze dell'esercizio provvisorio del bilancio di previsione
~4, approvato con deliberazione n.52/C.S.del 03/07/2014, giusta autorizzazione
n.95l62 del 09/12/2014;

4) per l'effetto corrispondere al Dr. Emanuele Faldetta, nato a Piana degli Albanesi
il 06-12-1946, l'importo di € 2.363,31 di cui € 1.903,20, per compenso
professionale liquidato dal G.L. del Tribunale di Palermo, operando su detto
importo la R.A. di € 312,00 ed € 460, Il per spese atti di precetto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
~

D.ssa Ma~~hf fistiglia

Il Responsabile dell'Ufficio Affari Legali Ordinari; ~ l
Affari Legali del Pe naie e imenti Disciplinari;

(Dr. o

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

r:J POSITIVO

O NEGATIVO

AREA AFFARI GENERALI E C~UNI; FONDO DI ROTAZIONE
Il Responsabile ci Il' n tà di Staff

(Dr. Giusep eco)

2



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO N° DEL

Oggetto: Pagamento compenso per la consulenza tecnica d'ufficio eseguita dal Dr. Emanuele
Faldetta nei giudizi promossi da BONOMO GASPARE, SAPORITO CALOGERO
e SILLITTI GIUSEPPE c/ESA - esecuzioni atti di precetto -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

~~~IVO <2~~ 5ç /;;oA5
IMPEGNO ~
SUBIMPEGNO =tJ?.5};

O NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO
IL

".J



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 1081A registrato
alla Corte dei Conti il 13/0811966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell 'Ente approvato con
Deliberazione n° 170 del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979
del, 1011212012;

VISTA la nota prot. n.38979 del 10.12.2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale,
a seguito dell 'approvazione con deliberazione della Giunta di Governo
Regionale n.400 del 12.10.2012, è stata comunicata l'esecutività della
deliberazione n. 1701C. ad Acta del 19.12.2012;

VISTO il D.D.G. n. 000565 del 08 febbraio 2013 del Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO la nota prot. n. 11536 del 27 marzo 2013 dell'Assessorato Regionale alle
Risorse Agricole ed Alimentari;

VISTO il rinnovo del contratto individuale di lavoro del Direttore Generale, rep.
N.1012013 in data 31/05/2013, approvato con deliberazione n.481C.S. in pari
data, resa esecutiva dall'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed
Alimentari con nota prot. n.22684 del 1110712013;

4



Vista e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

1) di eseguire i 3 atti di precetto notificati il 13-01-2014 ad istanza del Dr. Emanuele

Faldetta, nominato dal G.L. del Tribunale di Palermo Consulente Tecnico

d'Ufficio nei giudizi promossi da Bonomo Gaspare, Saporito Calogero e Sillitti

Giuseppe cIESA, con i quali intima il pagamento della somma complessiva di €

2.363,31;

2) di utilizzare l'assegnazione delle somma di € 2.363,31 nell'esercizio provvisorio
del bilancio di previsione 2014, giusta delibera n.143 del 29-12-2014;

3) di confermare l'impegno definitivo delle somme effettivamente occorrenti di €
2.363,31 nelle competenze dell'esercizio provvisorio del bilancio di previsione
2\14, approvato con deliberazione n.52/C.S.del 03/07/2014, giusta autorizzazione
n.95162 del 09/1212014;

4) per l'effetto corrispondere al Dr. Emanuele Faldetta, nato a Piana degli Albanesi
il 06-12-1946, l'importo di € 2.363,31 di cui € 1.903,20, per compenso
professionale liquidato dal G.L. del Tribunale di Palermo, operando su detto
importo la R.A. di € 312,00 ed € 460,11 per spese atti di precetto.

La presente determinazione sia trasmessa all'Ufficio Organi Amministrativi di competenza per

i relativi atti consequenziali.

Il Direttore Generale
Maurizio Cimino

~=
5


